¶ Sentus ergo doctrinae illius est, quod in substantiis immaterialibus suppositum & natura sunt idem, secundum rem intrinsece, ita quod ly intrinsece, referatur ad naturam etiam hanc: an autem referatur etiam ad suppositum, sub dubio relinquatur: quoniam inferius discutendum est.

¶ Ad secundum dubium dicitur, quod procul dubio oportet esse

¶ Ad tertium dubium dicitur, quod procul dubio oportet esse

li. 3. esp. 11. & lib. 1. cap. 11. ad sensu hancem.

Habetur in concilio ephe sine in epi. synodi ad Nestorium. & etiam in loco citato art. preced. in arg. sed contra.

p. 34

3. ordi

che mri

p. 34

signat

ens reale quod suppositum dicit supra naturam: quia est illud, quo differet secundum naturam. Constat enim quod differetia secundum rem tota est alia non est, nisi ratione alicuius entis realis: in hac autem hiera dicitur quod est differentia secundum rem, igitur oportet quod sit secundum aliquam realitatem.

Ad tertiam & quartam dubium respondendum in eis loquendo articulo 2. ubi melius intelligi poterunt dicenda, postquam tota de persona interim discussa aperta fuerint.

Ad quintum dubium dicitur, quod in Deo prater rationem suam naturam nihil aliud inuenitur: aliud autem sicut non solum realiter, sed formaliter loquendo de formalitate est diuina natura: prout ipsa in se ex se est. Deitas namque si definitur secundum suam meritam, et dicitur in ratione sua formalissima & simplicissima, non solum quod est sapientia, intellectus uoluntatis, & reliquarum absolutarum perfectionum: sed quod est paternitas, filiationis, ac processions. Sed quia noster intellectus non potest illius celsitudinem capere, more nostro distinctas rationes formales essentie & personalis proprietatis formamus, sicut in re unica, excellenti re, & quod dicitur, virtualiter continere has distinctas rationes, quas formamus.

Secundum autem, quid scilicet est unum in persona, declaratur ponenda unam ueritatem, Omne quod inest alicui personae, siue pertinet ad naturam eius, siue non, unum est in persona. Vbi scito latitudinem unionis in persona habere triplicem gradum. Ad cuius clarificationem recolendum est, quod alicui personae quatuor attribuntur, primo extrinseca, ut uelut & locus: secundo accidentia inhaerentia, ut albedo & humilmodi dicitur, partes, ut manus & reliqua membra: quarto essentia ipsa etiam singularis, ut haec humanitas habet enim Sortes uelut albedinem, manum, & hanc suam humanitatem. Sed primum horum non est unum Sorti in persona, quia constat aliud esse suppositum uelut, & aliud suppositum persona uelut illa uelut suppositum enim uelut sitis est substantia panni, non homo qui uelut. Reliqua uero tria unum Sorti in persona nam subiectum accidentium. Sortis est ipse Sortes: & similiter Sortes est qui integratur ex suis membris, & qui constituitur in esse suo specifico individuato per hanc suam humanitatem. Est autem inter istos tres modos unionis in persona distinctas magnas: quoniam accidentia unum quidem Sorti in persona, sed non uelut pertinentia ad integritatem personae, ut patet. Partes uero unum in persona Sortis, ut integrantes ipsius personam. Natura autem singularis unum personae Sortis, ut constitutiva ipsius Sortis: ita quod tam partes, quam natura unum Sorti in persona substantialiter, sed partes secundum esse substantiale partiale: natura uero secundum esse substantiale totius naturae. Et quia in hoc articulo sola quaestio de unione in persona tractatur, & inferius discutienda est in articulo 6. an huiusmodi unio in Christo sit substantialis uel accidentalis: ideo presenti proposito sufficit in distincte determinare, quod unio est in persona, non curando de modo seu gradu unionis personalis. Et propterea in littera dicitur, quod omne quod inest alicui personae, siue pertinet ad naturam eius, siue non, unum est in persona. Et per haec patet titulus articuli.

Conclusio responsiua probatur sic. Verbum habet naturam humanam sibi unitam, & non ad suam naturam diuinam pertinentem, ergo unio est facta in Verbi persona & non in natura. Antecedens patet ex fide. Consequentia probatur: quia si non unum est in persona, nullo modo unum est, ac per hoc tota fides subuertitur. Assumptum fundatur super illa maxima. Omne quod inest alicui personae, siue pertinet ad naturam eius, siue non, unum est in persona. Ex hoc enim patet, quod negare

unionem naturae humanae in persona uerbi Dei est negare naturam humanam inesse uerbo Dei, quod est negare incarnationem. Sed est circa processum hunc quaestio, quoniam maxima illa: Omne quod inest alicui personae, siue pertinet ad naturam illius siue non, unum est in persona: autem intelligitur, quod ly inest, uelut uelut pro quo, unumque modo inest, aut de aliquo seu alicuius modis inest. Si intelligitur latissime pro quocumque modo inest, falsum comprobatur: cum etiam uelut dicitur esse in persona uelut, quam constat non unum in persona: Si intelligitur restricta ad aliquem, uel ad aliquos essendi modos (puta uelut forma in subiecto, aut pars in toto, aut secundum esse substantiale uel accidentiale) probanda esset Minor, scilicet, quod uerbum Dei habet naturam humanam unitam sibi ita modo.

Formalem & perfectiorem sui: & propter hoc in compositis ex materia & forma, natura non predicatur de supposito: non enim dicimus, quod hic homo sit sua humanitas. Si quae uero res est, in qua omnino nihil aliud est praeter rationem speciei uel naturae suae (sicut est in Deo) ibi non est aliud secundum rem suppositum & natura, sed solum secundum rationem intelligendi: quia natura dicitur, secundum quod est essentia quaedam: eadem uero dicitur suppositum, secundum quod est subsistens. Et quod est dictum de supposito, intelligendum est de persona in creatura rationali uel intellectuuali, quia nihil aliud est persona, quam rationalis naturae individua subsistens, secundum Boetium. f. Omne igitur quod inest alicui personae, siue pertinet ad naturam eius siue non, unum est in persona. si ergo humana natura

inest inesse persona proprie, ut in esse distinguitur contra extrinsecus adiacere: quemadmodum uelut, locus, tempus & alia huiusmodi adiacent nobis & non sunt secundum ueritatem in nobis. Unde non oportet descendere ad determinatos modos essendi in persona: sed uelut, quod uere inest personae quocumque modo illud ueritate. Et quia secundum fidei doctrinam uerbum Dei factus est homo secundum rem, ideo non oportet praebere, sed supponere ueritatem subsumpti, scilicet quod natura humana inest uerbo Dei secundum rem: exitu siquidem humanitas Christi non per se ipsam, sed in uerbo Deum quantum modus, quo existit in illo, non sit manifestus. Procedit igitur ratio litterae efficaciter ad conclusionem intentam.

In responsione ad primum eiusdem secundi articuli dubium occurrit, quoniam quaestio & argumentum est de rebus, scilicet de unione naturae humanae ad diuinam personam uel naturam: responsio autem recurrit ad distinctionem rationis secundum modos significandi. Hoc autem non licet patet ex eo, quod abstrahendo ab omnibus modis significandi, qui ad uoces spectant & contemplando intellectualiter mysterium incarnationis sicut angeli, constat quod unio secundum rem intelligitur facta in persona, & non natura uerbi. Non erigitur ad modos significandi recurrendum pro ratione, quare unio est facta in persona uerbi, & non in illius natura.

Ad hoc dicitur, quod Auctor altissimam reddit rationem, quare unio est in persona, & non in natura: & est adeo profunda ac formalis, ut non solum comprehendat quare unio est in persona uerbi, & non illius natura, sed etiam comprehendat quare unio est in persona Dei, & non in Dei natura: ita quod dato quod Deus non esset trinitas, sed deitas ipsa, per se ipsam persona esset (ut philosophi intelligunt Deum subsistere) responsio ista inuenitur facis facta argumentum, cui non satisfacunt responsiones recurrentium ad distinctionem inter essentiam diuinam & formalem constitutum personae & alia huiusmodi dicentium, ut patet. Merito autem Auctor hoc fecit: quia argumentum ex identitate naturae Dei, cum Dei persona procedit quocumque modo persona in Deo ponatur siue secundum Philosophos, siue secundu in ueritate reuelatam. Stat igitur responsio in hoc, quod quia natura diuina habet rationem naturae, & persona diuina habet naturam subsistentem in natura, & hanc differentiam manifestat diuersus modus significandi, & unio naturae humanae in mysterio incarnationis non addit aliquid rationi naturae: sed bene addit aliquid rationi personae, quia addit subsistere in natura humana: & ideo unio facta est non in natura, sed in persona, Et quod non adiunctum fuerit aliquid ad naturam

naturam Dei, probatur in litera, quia nec per appositionem, nec transmutationem. Quod verò adiunctum fuerit aliquid personae Dei, probatur: quia humana natura vnitur personae Dei ut persona Dei in natura humana subsistat. ex eo enim quod persona, ut distinguitur contra naturam, est subsistere in natura, sequitur manifeste quod apponendo personam, quod in aliqua alia natura subsistat, vnio fit in persona vnde patet quod passionem nominum secundum modos significandi non pro ratione, sed pro manifestatione differentiae inter naturam & personam Dei in ratione, allatae sunt. Et ratio realis altissima ad realem cognitionem allata est, manifestas, quod etiam cum omnimoda identitate formali naturae, & personae diuinae, fiat vnio est facta in persona & non in natura Dei.